⁶¹ „actus exterior est bonus bonitate sua propria, quae est ipse actus naturalis. Sed moraliter et causaliter est bonus bonitate actus interioris, quia solum est bonus quadam denominatione extrinseca etc.“ (Quodl. I q. 20; Vat. lat. 3075 f. 14 vab).

⁶² „dico quod non sunt circumstantiae respectu actus intrinsece et necessario virtuosus, sed sunt obiecta secundaria respectu illius actus ... actus, qui est necessario et intrinsece bonus non esset idem variata quacumque circumstantia, quod variato obiecto non potest actus esse idem propter transitum a contradictorio in contradictorium et ideo respectu actus non sunt proprie circumstantiae“ (III Sent. q. 12 FFF ad primum argumentum secundi dubii; Gött. f. 290 ra).

interior, z. B. das Beten, Gegenstand dieses Willens wird. Dann ist aber der actus exterior nur noch Teilobjekt, und zwar objectum commune dieses damit umgreifenderen Aktes, während die Umstände die anderen Teilobjekte sind, und zwar das Ziel objectum principale und die recta ratio mit Zeit und Ort objecta secundaria. Das Beten selbst ist damit sittlich indifferent. Sittlich gut wird es erst, wenn der Wille zu beten sich mit dem Willen verbindet, es zur Ehre Gottes, als Gebot der recta ratio, am Sonntag und in der Kirche zu tun, wobei dieser Wille aktuell sein muß⁶³. Es genügt nämlich nach Ockham nicht, daß die recta ratio und die anderen Umstände habitualiter oder aptitudinaliter vom Willen angestrebt werden. Zur moralischen Tat gehört für Ockham, daß sie aktuell Gegenstand des freien Willens ist⁶⁴. Sobald also das Gebotensein nicht mehr bewußt ist, hört die Handlung auf, moralisch zu sein⁶⁵. Oder besser, sie hört selbst auf, weil ihr Objekt nicht

⁶³ „Respondeo: omnes circumstantiae actus voluntatis sunt objecta partialia illius actus, ita quod finis in omni actu est obiectum principale, sicut prius patuit, aliae circumstantiae sunt objecta secundaria et partialia respectu illius actus. Exemplum: si enim ad hoc, quod actus voluntatis, quo aliquis vult orare deum, sit perfecte virtuosus, requirantur de necessitate istae circumstantiae, quia velit orare propter honorem dei secundum rectam dictamen rationis, in tempore statuto, puta die dominico, in loco determinato, puta in ecclesia; tunc iste actus sic virtuosus habet honorem dei pro obiecto principali, actum orandi pro obiecto communi rectam rationem, diem dominicum et ecclesiam pro obiectis secundariis et partialibus; ita quod respectu actus voluntatis istae circumstantiae sunt objecta et causae effectivae partialia respectu illius actus, sed respectu actus exterioris non sunt objecta partialia, qui actus dicitur obiectum commune, quia actus orandi vel ambulandi vel aliquis exterior actus non habet tempus pro obiecto nec locum nec rectam rationem nec finem. ... quantum ad istum actum nihil faciunt nisi stant iuxta i. e. circumstant illum actum sine aliqua causalitate ...“ (III. Sent. q. 10 N; G f. 142 rab; Gött. f. 279 rb). Vgl. A. GARVENS, S. 392 f.